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Milí Starobělané, 
když jsem psal před rokem každoroční 

úvodník do lednového zpravodaje, ani já 
a asi ani vy jsme si nedokázali představit, 
jak obtížný rok nás čeká.

Radostí a  společně stráveného času 
na obecních akcích bylo pramálo. Museli 
jsme zrušit řadu společenských akcí, my 
i naše spolky. Nebyly plesy, nesportovalo 
se, konala se jen hrstka koncertů. 

Stál tedy loňský rok za to?
Každý rok lidského života je důležitý, 

každý rok je pro obec významný. Mno-
zí z  vás se pustili do zvelebování domů 
a  zahrad. Ani obec nezahálela. Osobně 
mám největší radost z úprav na křižovat-
ce U Matěje, z dokončení prostor U Lípy 
a z úprav před školní jídelnou. Nestálo to 

málo, ale jsem rád, že jsme mohli dotáh-
nout do konce úsilí všech zastupitelů naší 
obce od  devadesátých let a  že jsou teď 
zmíněná místa bezpečnější. Ulice Vaňkova 
má nový chodník. Přes všechny problémy 
a negativa ho má i ulice Na Lukách. Naše 
škola má v  podkroví instalovanou klima-
tizaci, pokročili jsme opravě hydroizolace 
sklepů, dolní školka je napojena na kana-
lizační sběrač. Náš hřbitov má další kus 
nového plotu.

Do života nám zasahovala rekonstrukce 
Mitrovické ulice. Dalo se to vydržet a vý-
sledek za mne stojí za to. Z našich peněz 
jsme vyasfaltovali prostor u pomníku T. G. 
Masaryka a Antonína Švehly, opravili jsme 
kruhový objezd.

Co letos? Celým rokem se protáhnou 
oslavy 750 let od první písemné zmínky 

o Staré Bělé. Mnozí z vás si koupili nový 
obecní kalendář se všemi plánovanými 
akcemi obce, spolků, farností. Je jich dost 
a věřím, že si každý z vás vybere. V našem 
rozpočtu opět nechybí řada investičních 
akcí a oprav, podrobnosti najdete ve stej-
ném vydání zpravodaje. A  tak si přejme, 
ať se nám vše podaří uskutečnit. A to se 
s vámi, aktivními lidmi v našich spolcích, 
určitě podaří.

Končím optimisticky. Přenesme si op-
timismus i do našich domovů. Ať se nám 
všem dobře žije, ať neztrácíme víru v lepší 
časy, a hlavně ať máme štěstí ve zdraví.

Hodně štěstí a zdraví za všechny zastu-
pitele a  pracovníky úřadu vám přeje váš 
starosta.

Mojmír Krejčíček 

Zdraví, radost, sousedskou pohodu i vstřícnost. Ať se vám v novém roce daří a ve Staré Bělé dobře žije.

Starobělské pohledy Nad hlavou. Foto: Lukáš Zdražil 
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.
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Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 54. zasedání mimo jiné 

schválila:
  sazebník úhrad nákladů za poskytování 

informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o  svobodném přístupu k  informacím, 
ve znění pozdějších předpisů a  v sou-
ladu s  ustanovením § 3 nařízení vlády 
č. 173/2006 Sb., o  zásadách stanovení 
úhrad a licenčních odměn za poskytová-
ní informací podle zákona o svobodném 
přístupu k  informacím, v  platném znění 
pro účetní období roku 2022, s účinností 
od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022.

rozhodla:
  zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 

na dodávku služby „Zajištění výkopů hro-
bových míst na hřbitově ve Staré Bělé“ 
panu Milanu Foltovi, se sídlem Na Pešat-
ku 13/885, Ostrava,

  uzavřít dodatek č. 4 k  nájemní smlouvě 
na pronájem bytu v objektu Domova pro 
seniory, Blanická 180/154, Ostrava s  ná-
jemci: byt č. 2 – M. J., byt č. 3 – J. K., byt č. 
4 – L. A., byt č. 5 – F. L. a byt č. 6 – J. M., 
a to na dobu určitou od 1. 1. 2022 do 31. 12. 
2022 za cenu 70  Kč/m2 podlahové plo-
chy/měsíc,

  uzavřít dodatek č. 3 k  nájemní smlouvě 
na pronájem bytu v objektu Domova pro 
seniory, Blanická 180/154, Ostrava s  ná-
jemci: byt č. 9 – I. K., byt č. 10 – M. CH., 
byt č. 11 – D, V., byt č. 12 – K. Š., byt č. 13 
– S. N., byt č. 14 – D. P., byt č. 15 – K. Š., 
byt č. 16 – H. V. a byt č. 17 – M. G., a to na 
dobu určitou od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 
za cenu 70 Kč/m2 podlahové plochy/mě-
síc,

  uzavřít dodatek č. 2 k nájemní smlouvě na 
pronájem bytu v objektu Domova pro se-
niory, Blanická 180/154, Ostrava s nájemci: 
byt č. 1 – M. K. a byt č. 8 – K. M. na dobu 
určitou od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 za cenu 
70 Kč/m2 podlahové plochy/měsíc,

  uzavřít dodatek č. 2 k  nájemní smlou-
vě na pronájem bytu č. 1 v  ulici Blanic-
ká 1068/187, Ostrava s nájemcem P. S. na 
dobu určitou od 1. 1. 2022 do 30. 6. 2022 
za cenu 90 Kč/m2 podlahové plochy/mě-
síc,

  poskytnout neinvestiční účelovou dotaci 
příspěvkové organizaci Knihovna města 
Ostravy, se sídlem 28. října 289/2, Ostra-
va, ve výši 10 000 Kč určenou na nákup 
knih a  časopisů, výtvarného materiálu 
a  potřeb pro práci s  dětmi při tvůrčích 
dílnách a věcných cen pro účastníky akcí 
a výherce soutěží, která je určená pro po-
bočku Stará Bělá na rok 2022,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
3  500 Kč spolku Sdružení zahrádká-
řů obce Stará Bělá, se sídlem Blanická 
1146/182, Ostrava, určenou na úhradu ná-
kladů spojených s opravou plechové stře-
chy objektu klubovny ve Staré Bělé a na 
pořízení myčky nádobí,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
30  000 Kč spolku Centrum pro rodinu 
a  sociální péči z. s., se sídlem Kostelní 
náměstí 3172/1, Ostrava, na spolufi nan-
cování při zajištění sociálních služeb pro 
občany Staré Bělé v roce 2022,

  poskytnout neinvestiční dotaci církev-
ní právnické osobě Charita Ostrava, se 
sídlem Kořenského 1323/17, Ostrava, ve 
výši 19 121 Kč určenou na dokrytí nákladů 
spojených s rozvozem obědů pro občany 
Staré Bělé v roce 2021,

  uzavřít dodatek č. 3 ke smlouvě o dílo na 
dodávku Starobělského zpravodaje se 
společností Tisk agency, s.r.o., se sídlem 
Vinohradská 7158/42, Hlučín, kterým se 
upravuje cena za barevný tisk bez grafi ky 
s účinností od 1. 1. 2022. 

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z radyKAM V LEDNU

14. 1. | pátek | 19 h.
Tradiční farní ples

Katolický dům

Dětský maškarní rej

16. 1. | neděle | 15 h.
sokolovna

Další plánované plesy 

15. 1. Fotbalový
22. 1.  Sokolský
29. 1.  Cimbálový
4. 2.  Chovatelský
12. 2.  Myslivecký
13. 2.   Dětský maškarní 

ples – Skřítek Kvítek
19. 2.   Školní ples – dopo-

ledne dětský, večer 
pro dospělé

25. 2.  Lidovecký
5. 3.  Hasičský
19. 3.  Motorkářský

Konání akcí se bude 
upřesňovat – bude záviset 
na epidemické situaci.

Zasněžená dílna

výtvarná dílna pro děti 
se zimními motivy
17. a 24. 1. během půjčování

Detektivní pátračka

úniková online soutěž pro 
děti a mládež
celý měsíc na www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřené na 
četbu a znalosti přečtených 
knih 

LEDEN

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Oranžový traktor japon-
ské značky Kubota se od 
letošní zimy postará o od-
hrnování sněhu z místních 
chodníků. Jeho před-
chůdce je po jedenácti le-
tech služby v opravě a ta 
se protáhne. Obec proto 
musela narychlo sehnat 
stabilní náhradu, vysvětlil 
Martin Novák ze zdejšího 
stavebního úřadu. „Spě-
chalo to. Jde o jednomíst-
ný automat. Sypač pou-
žijeme zatím ze starého 

traktoru. V  případě po-
třeby později dokoupíme 
druhý.“
Za nový stroj obec zapla-
tila necelý jeden milion 
a dvě stě sedmdesát tisíc 
korun, vzala je z  rezervy 
rozpočtu na letošní rok. 
Nový traktor dokáže od-
hrnout sníh v šířce 1,3 me-
tru. „Naše chodníky mají 
většinou metr a půl, takže 
je to tak akorát,“ doplnil 
Novák. 
 (joh) 

Nový traktor pomůže s údržbou chodníků

Zaměstnanec obce Pavel Lubojacký bude 
s  novým traktorem Kubota LX-401 Cab 
jezdit.
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Dopravní stavby 

    nový chodník U Sochy
Milion korun půjde na nový chodník ve středu obce. 
V dolní části ulice U Sochy povede po straně podél ro-
dinných domů, v horní části kolem parkoviště u hřbito-
va.

    nový chodník podél Plzeňské  
V plánu je i nový chodník od Dakoty po protihlukovou 
stěnu. Obec počítá s investicí v hodnotě 1,5 milionu ko-
run. „V  tuto chvíli se dokončuje projekt a  získávají se 
potřebná vyjádření. Na jaře by mohlo být stavební po-
volení, stavba bude zahájena po dohodě se správcem 
Plzeňské – Ředitelstvím silnic a dálnic,“ uvedl starosta.

    zastávka Bělský les
V souvislosti se stavbou chodníku podél Plzeňské do-
jde i k výškové úpravě zastávky, aby stávající přístřešek 
nezůstal v  jiné úrovni. „Standardně máme přístřešky 
skleněné, ale v  tomto místě se obáváme jeho poško-
zování. Osobně by se mi líbil přístřešek srubový, jako 
upoutávka na sídlo Ostravských městských lesů. Tak 
uvidíme,“ naznačil svou vizi starosta.

Majetek obce

    rekonstrukce zdravotního střediska
Největší stavební akcí roku 2022 bude oprava vnitřních 
prostor zdravotního střediska. V  rozpočtu je na ni 6 
milionů korun, z toho 2 miliony pokryje účelová dota-
ce z města. „Rekonstrukce je v plánu  delší dobu, vloni 
jsme ji odložili, protože jsme v době pandemie nechtěli 
omezit chod jednotlivých ordinací,“ vysvětlil starosta 
s tím, že opravy začnou nejdříve v létě.

Školství 

    základní škola: hydroizolace
Škola má dlouhodobě problém s  prosakováním vody 
do sklepů. Pavilon A proto v roce 2021 prošel částečnou 

opravou, ze strany od zdravotního střediska. „V  roce 
2022 je v plánu totéž z vnitřní strany téhož pavilonu. 
Pokud vše půjde dobře, zahájili bychom letos i  opra-
vy kolem pavilonu B,“ uvedl starosta. V rozpočtu je na 
opravu každého pavilonu milion korun. 

    stavba školní tělocvičny
Celkem 10 milionů je v  rozpočtové rezervě na nové 
sportoviště pro žáky, které po mnoha průtazích získalo 
stavební povolení. „V případě této stavby je pro nás ale 
klíčové získat peníze i z jiných zdrojů, například od měs-
ta nebo prostřednictvím dotací,“ doplnil starosta. 

    mateřská škola: toalety 
Školku v Mitrovické ulici čeká v létě oprava za půl mi-
lionu korun. V plánu je výměna podlah a rekonstrukce 
sklepních záchodů, které děti využívají, když jsou venku 
na hřišti.

    mateřská škola: ploty
Počítá se s dokončením oplocení kolem dolní školky za 
200 tisíc korun a nový plot získá i dětské hřiště horní 
školky. „Půjde na něj z letošního rozpočtu 237 tisíc. Pů-
vodně jsme to chtěli udělat už vloni, ale nestihli jsme to 
kvůli nedostatku stavebního materiálu,“ zdůvodnil sta-
rosta. Jak dodal, počítá se i s novou bránou. 

Kultura a spolky 

    oslavy 750 let obce 
Hlavní oslavy obec naplánovala na sobotu 11. června, 
významné jubileum však bude Starou Bělou provázet 
po celý rok. V rozpočtu je na něj připravený milion ko-
run, z toho půl milionu je v rozpočtové rezervě.

    setkání Není Bělá jako Bělá
Stará Bělá bude letos v červnu pořadatelem každoroč-
ního setkání obcí nesoucích název Bělá. Akce je v plánu 
na stejný víkend jako hlavní oslavy 750 let obce a v roz-
počtu je na ni připrav ených 150 tisíc korun.

Markéta Groholová

Polovina rozpočtu půjde na investice
Stará Bělá bude v roce 2022 hospodařit s částkou téměř 60 
milionů korun. Rozpočet schválilo vedení obce 15. prosince 
2021. „Na investice jsme letos vyčlenili 30 milionů, z  toho 
16 milionů je ale v rozpočtové rezervě, například na stavbu 
nové tělocvičny, rekonstrukci klubovny Junáka nebo případ-

né výkupy nemovitostí,“ vysvětlila tajemnice starobělského 
úřadu Jarmila Kaločová. Starosta Mojmír Krejčíček k tomu 
doplnil, že největší investicí tohoto roku bude rekonstrukce 
zdravotního střediska.

Zajímavosti ze starobělského rozpočtu na letošní rok
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Schválený rozpočet Staré Bělé na rok 2022 - PŘÍJMY
j y

Odvětvové třídění Druhové 
třídění

Text
Schválený 

rozpočet - rok 
2020

Schválený 
rozpočet na 

rok 2021

Očekávaná 
skutečnost roku 
2021  (upravený 
rozpočet  k datu 

31. 10. 2021)

Schválený 
rozpočet na 

rok 2022

Třída 1 * * 1341 Poplatek ze psů 110 000 110 000 110 000 110 000
Daňové 
příjmy * * 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 160 000 160 000 160 000 160 000

* * 1356 Příjmy úhrad za dobývání nerostů a poplatků ze geologické 
práce 1 000 1 000 1 000 1 000

* * 1361 Správní poplatky 250 000 175 000 175 000 110 000
* * 1511 Daň z nemovitých věcí 2 930 000 2 930 000 2 930 000 2 930 000

Daňové příjmy celkem 3 451 000 3 376 000 3 376 000 3 311 000

Třída 2    
Nedaňové 
příjmy

* * 2451 Splátky půjčených prostředků od příspěvkových organizací 0 515 000 1 014 000 0

2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 10 000 10 000 5 000
2322 Přijatá pojistná náhrada 0 0

3113 Základní školy 2324 Ostatní nedaňové příjmy 150 000 110 000 110 000 55 000
3314 Knihovna 2324 Ostatní nedaňové příjmy 0 4 000 3 000

3319 Ostatní záležitosti kultury 211X Příjmy z poskytování služeb a výrobků a příjmy z prodeje 
zboží 20 000 5 000 5 000 3 000

3341 Rozhlas a televize 2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 2 000 2 000 2 000 2 000

3349
Ostatní záležitosti 
sdělovacích prostředků

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 15 000 20 000 20 000 15 000

2132 Příjmy z pronájmu 0 10 000 10 000 10 000
2324 Ostatní nedaňové příjmy 0 10 000 10 000 0
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 320 000 320 000 320 000 320 000

2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 320 000 320 000 320 000 320 000

2322 Přijatá pojistná náhrada 71 000 0
2324 Ostatní nedaňové příjmy 110 000 100 000 100 000 90 000
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 312 000 312 000 312 000 312 000

2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 700 000 700 000 700 000 700 000

2322 Přijatá pojistná náhrada 0 0 0 0
2324 Ostatní nedaňové příjmy 20 000 10 000 30 000 32 000
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 50 000 50 000 50 000 50 000

2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 90 000 90 000 90 000 90 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 35 000 37 000 37 000 45 000
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 70 000 100 000 352 000 360 000
2112 Příjmy z prodeje zboží (kolumbária) 0 872 000 905 000 80 000
2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti 100 000 100 000 100 000 100 000
2324 Ostatní nedaňové příjmy 10 000 10 000 10 000 10 000
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000 1 000
2112 Příjmy z prodeje zboží 1 000 1 000 1 000 1 000
2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti (věcná břemena) 200 000 200 000 200 000 100 000
2131 Příjmy z pronájmu pozemků 312 000 324 000 324 000 324 000

2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 38 000 38 000 38 000 38 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 5 000 5 000
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000 1 000
2322 Přijatá pojistná náhrada 0 6 000 0
2324 Ostatní nedaňové příjmy 40 000 50 000 50 000 55 000
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 408 000 408 000 408 000 408 000

2132 Příjmy z pronájmu ostatních nemovitostí a jejich částí 450 000 450 000 450 000 450 000

2324 Ostatní nedaňové příjmy 50 000 10 000 22 000 22 000
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 4 000 4 000 4 000 4 000
2324 Ostatní nedaňové příjmy 30 000 30 000 30 000 15 000
2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 1 000 1 000 1 000 1 000
2212 Sankční platby přijaté od jiných subjektů 3 000 3 000 3 000 3 000
2322 Přijatá pojistná náhrada 0 0 15 000 0
2324 Ostatní nedaňové příjmy 30 000 20 000 47 000 50 000

6310
Obecné příjmy a výdaje z 
finančních operací

2141 Příjmy z úroků 2 000 2 000 2 000 2 000

6409
Ostatní činnosti jinde 
nezařazené

2324 Ostatní nedaňové příjmy 0 57 000 57 000

Nedaňové příjmy celkem 3 945 000 5 303 000 6 247 000 4 082 000

Třída 3 3111 Příjmy z prodeje pozemků 0 4 000 4000 0
Kapitálové 
příjmy 

3121 Přijaté dary na pořízení dlouhodobého majetku 0 0 0 0

Kapitálové příjmy celkem 4 000 4 000 0

Třída 4 ze státního Neinvestiční dotace 4112 Na výkon státní správy 2 075 000 2 083 000 2 083 000 2 029 000
Přijaté 
dotace

rozpočtu 4112 Na výkon matričního úřadu 115 000

4112 Na výkon veřejného opatrovníka 58 000 31 000 31 000 30 000
4111 Na volby do PS Parlamentu ČR 0 93 000
4116 ZŠ  - rekonstrukce školních dílen 426 000
4116 Na výkon sociální práce 0 265 000

Investiční dotace 4216 ZŠ  - rekonstrukce školních dílen 0 661 000
z rozpočtu Neinvestiční dotace 4137 Neúčelová dotace 25 930 000 22 783 000 22 719 000 25 459 000

města * Ozdravné pobyty dětí 264 000
Ostravy 4137 Zabezpečení prevence kriminality 0 50 000

4137 Dotace na provoz Jednotky Sboru dobrovolných hasičů 0 164 000
4137 Výnos daně z hazardních her 0 115 000
4137 Účelová dotace - kompenzace vzdělávání v MŠ 7 000 4 000
4137 Na plavecký výcvik žáků v ZŠ 106 000 106 000 106 000 95 000

Neúčelová dotace 6 372 000 5 626 000 5 626 000 6 239 000
Účelová dotace - rekonstrukce zdravotního střediska 2 000 000
Účelová dotace - Zpevněné plochy křižovatky u Matěje 0 0 817 000
Účelová dotace - Zrušení septiku MŠ Mitrovická 800 000 800 000
Účelová dotace - Přestupní místo Proskovická 2 700 000 3 571 000
Účelová dotace - Rekonstrukce kruhového objezdu 500 000 500 000
Účelová dotace - Vjezdový ostrůvek Na Lukách 1 000 000 1 000 000

z rozpočtu kraje Neinvestiční dotace 4122 Ozdravné pobyty dětí 247 000 123 000 123 000 0
4122 Dotace - Kulturní akce 0 0 0
4134 Převody z rozpočtových účtů 300 000 300 000 300 000 300 000
4139 Ostatní převody z vlastních fondů 300 000 300 000 300 000 300 000

Přijaté dotace a převody celkem 35 659 000 36 352 000 39 750 000 36 571 000
Celkem příjmy před konsolidací 43 055 000 45 035 000 49 377 000 43 964 000
Financování 10 000 000 16 000 000 16 284 000 16 000 000
CELKOVÉ ZDROJE 53 055 000 61 035 000 65 661 000 59 964 000

Konsolidace příjmů -600 000 -600 000 -600 000 -600 000
Celkové zdroje po konsolidaci 52 455 000 60 435 000 65 061 000 59 364 000

Schváleno usnesením Zastupitelstva městského obvodu Stará Bělá č. 0193/ZMOb-SB/1822/14 ze dne 15. 12. 2021

Investiční dotace 4251

3111 Mateřské školy

Osobní asistence, 
pečovatelská služba a 
podpora samostatného 
bydlení
Požární ochrana - 
dobrovolná část

Činnost místní správy6171

5512

3412 Sportovní zařízení v majetku 
obce

Konsolidační položky

3639 Komunální služby a územní 
rozvoj jinde nezařazené

Ostatní zdravotnická zařízení 
a služby pro zdravotnictví

3539

3612 Bytové hospodářství

3639 Komunální služby a územní 
rozvoj jinde nezařazené

3613 Nebytové hospodářství

3632 Pohřebnictví

Péče o vzhled obcí a 
veřejnou zeleň

4351

3745
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Schválený rozpočet Staré Bělé na rok 2022 - VÝDAJE
Část II. - Výdaje

TEXT Běžné výdaje Kapitálové 
výdaje Celkem Běžné výdaje Kapitálové 

výdaje Celkem Běžné výdaje Kapitálové 
výdaje Celkem § celkem

Skupina 2 2212 Silnice 200 000 200 000 1 615 000 4 282 000 5 897 000 1 050 000
běžné výdaje (drobné opravy, zimní údržba apod.) 400 000 400 000 300 000 300 000
odvodnění Rudolfova 200 000 200 000 500 000 500 000
ekodreny 50 000 50 000 0
oprava MK postřikem 2 000 000 2 000 000 50 000 50 000
SSZ Blanická 100 000 100 000 0
* Rekonstrukce kruhového objezdu Mitrovická (vlastní prostředky) 500 000 500 000 0
* Rekonstrukce kruhového objezdu Mitrovická (ÚZ 3500) 1 000 000 1 000 000 0
Oprava napojení Mitrovická Smyčkova 0 200 000 200 000

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 0 870 000 4 070 000 4 940 000 0 2 920 000

PD DSP chodník Plzeňská 120 000 120 000 120 000 120 000
PD DSP komunikace po p.č. 2262 70 000 70 000 0
rekonstrukce  chodníku Vaňkova 750 000 750 000 0
rekonstrukce chodníku Na Lukách 1 200 000 1 200 000 0
chodník Plzeňská 1 500 000 1 500 000 1 500 000 1 500 000
rekonstrukce manipulační plochy u TGM a AŠ 500 000 500 000 0
oprava chodníku Mitrovická 500 000 500 000 0
oprava chodníku od Blanické k ZŠ 200 000 200 000 0
* provozní výdaje 100 000 100 000 0
rekonstrukce chodníku Potoky - Mitrovická u HZ 0 300 000 300 000
Chodník U Sochy 0 1 000 000 1 000 000

0
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 50 000 50 000 43 000 5 018 000 5 061 000 0 200 000

*PD Přestupní místo Proskovická (z roku 2020) 182 000 182 000 0
* Přestupní místo Proskovická (ÚZ 3500) 2 700 000 2 700 000 0
* Přestupní místo Proskovická (vlastní prostředky) 300 000 300 000 0
Zastávka Bělský les 0 200 000 200 000

0 0
0 0

2223 Bezpečnost silničního provozu 2 000 000 2 000 000 0 300 000
* Zřízení vjezdového ostrůvku Na Lukách (vlastní prostředky) 1 000 000 1 000 000 0
* Zřízení vjezdového ostrůvka Na Lukách (ÚZ 3500) 1 000 000 1 000 000 0
PD DSP Zřízení vjezdového ostrůvku Proskovická 0 300 000 300 000

2321 Odvádění a čištění odpadních vod 0 1 562 000 1 562 000 0 1 400 000
* Zrušení septiku MŠ Mitrovická (vlastní prostředky včetně AB povrchu) 600 000 600 000 0
* Zrušení septiku MŠ Mitrovická  (ÚZ 3500) 800 000 800 000 0
Napojení objektu K Průplavu na kanalizaci 0 1 400 000 1 400 000

2333 Úpravy drobných vodních toků 0 200 000 1 738 000 1 938 000 0 200 000
odstranění nánosu Na Mlýnoze 200 000 200 000 200 000 200 000
přeložka zatrubnění drobného vodního toku  Mitrovická č. 179 1 300 000 1 300 000 0

Skupina 3 3111 Mateřské školy 2 712 000
Služby pro * neinvestiční příspěvek neúčelový 652 000 652 000 652 000 652 000 711 000 711 000

* neinvestiční příspěvek účelový (úhrada záloh na energie) 382 000 382 000 382 000 382 000 502 000 502 000
* neinvestiční příspěvek účelový - dokrytí mzdových výdajů 395 000 395 000 395 000 395 000 462 000 462 000
* neinvestiční příspěvek účelový - oprava krytiny a dveří, WC - Mitrovická 500 000 500 000
*  opravy v budově Mitrovická 100 000 100 000 100 000 100 000
dokončení oplocení MŠ Mitrovická 200 000 200 000
* rekonstrukce jídelného výtahu 120 000 120 000
* oplocení MŠ Blanická (objednáno v roce 2021) 200 000 200 000 345 000 345 000 237 000 237 000
* rezerva a jiné výdaje hrazené zřizovatelem 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000

3113 Základní školy 5 876 000
* běžné výdaje hrazené zřizovatelem 86 000 86 000
* investiční příspěvek - dotace MMR na rekonstrukci dílen 0 661 000 661 000
* neinvestiční příspěvek (správce hřiště) 0 50 000 50 000
* neinvestiční příspěvek neúčelový 1 886 000 1 886 000 1 886 000 1 886 000 1 886 000 1 886 000
* neinvestiční příspěvek účelový (na logopedickou třídu) 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000 30 000
* neinvestiční příspěvek účelový (na nákup DDHM) 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000 600 000
* neinvestiční příspěvek účelový (úhrada záloh na energie aj.) 1 170 000 1 170 000 1 170 000 1 170 000 1 260 000 1 260 000
* plavecký výcvik žáků 106 000 106 000 106 000 106 000
* neinvestiční příspěvek - dotace MMR na rekonstrukci dílen 0 426 000 426 000 0
* oprava WC pavilonu B 0 213 000 213 000 0
* odvětrání podkroví 1 300 000 1 300 000 1 300 000 1 300 000
* hydroizolace pavilonu B 1 000 000 1 000 000
* hydroizolace pavilonu A 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000
* projektová dokumentace - tělocvična u základní školy 1 220 000 1 220 000 1 220 000 1 220 000
* rezerva a jiné výdaje hrazené zřizovatelem 100 000 100 000 22 000 22 000 100 000 100 000

3314 Činnosti knihovnické 30 000 30 000 30 000 30 000 35 000 35 000 35 000
3319 Ostatní záležitosti kultury 400 000 400 000 470 000 140 000 610 000 400 000 400 000 470 000

* Vánoční koncert Petra Bende (z roku 2020) 70 000 70 000 70 000 70 000

3326
Pořízení, zachování a obnova hodnot místního kulturního, národního a 
historického povědomí 10 000 10 000 65 000 65 000 25 000 25 000 25 000

3341 Rozhlas a televize 100 000 100 000 100 000 100 000 20 000 20 000 20 000
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 370 000 370 000 378 000 378 000 400 000 400 000 400 000
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 460 000 460 000 510 000 510 000 400 000 400 000 1 050 000

* Oslavy výročí obce - 750 let Staré Bělé 500 000 500 000
*Není Bělá jako Bělá 50 000 50 000 0 150 000 150 000

3412 Sportovní zařízení v majetku obce - koupaliště 350 000 350 000 923 000 604 000 1 527 000 400 000 400 000 450 000
* Dětské hřiště Mitrovická 100 000 500 000 600 000 50 000 50 000

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 60 000
* neinvestiční dotace - granty 0 332 000 332 000
* neinvestiční dotace - ostatní 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000 10 000
* ostatní výdaje 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000

3421 Využití volného času dětí a mládeže 25 000 25 000 25 000 25 000 28 000 28 000 28 000
3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 60 000

ostatní výdaje 50 000 50 000
* neinvestiční dotace - granty 0 136 000 136 000
* neinvestiční dotace - ostatní 10 000 10 000 5 000 5 000 10 000 10 000

3539 Ostatní zdravotnická zařízení a služby pro zdravotnictví 0 527 000 527 000 500 000 500 000 6 500 000
* rekonstrukce zdravotního střediska Blanická 6 000 000 6 000 000
*  zabezpečení objektu 4 600 000 4 600 000 73 000
Bytové hospodářství 734 000 734 000 734 000 734 000 734 000 734 000 734 000

3613 Nebytové hospodářství 450 000 450 000 450 000 450 000 500 000 500 000 783 000
oplocení pod farou 100 000 100 000
PD a realizace zázemí pro obecní akce 500 000 500 000
* Stodola na pozemku 28/5 1 000 000 1 000 000 1 500 000 1 500 000 283 000 283 000

3631 Veřejné osvětlení 257 000 225 000 482 000
3632 Pohřebnictví 650 000 650 000 683 000 683 000 683 000 683 000 683 000

* Kolumbarium (převod z roku 2020) 538 000 538 000 538 000 538 000
* rekonstrukce oplocení 1 200 000 1 200 000 1 200 000 1 200 000
Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 795 000 795 000 795 000 795 000 800 000 800 000 800 000
* oplocení pod farou, oplocení kontejnerů 0 183 000 183 000

3744 Protierozní, protilavinová a protipožární opatření 156 000 156 000 249 000 249 000
Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3 759 000 3 759 000 3 979 000 3 979 000 4 200 000 4 200 000 4 200 000
* stroje a zařízení 250 000 250 000 555 000 555 000
* Zámčiska PD 100 000 100 000

3900 Ostatní činnosti související se službami pro obyvatelstvo 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000
Skupina 4 4349 Ostatní sociální péče a pomoc ostatním skupinám obyvatelstva 35 000 35 000 35 000 35 000 30 000 30 000 575 000

* dotace Centrum pro zdravotně postižené v MSK - převod z roku 2021 5 000 5 000

Sociální věci a politika 
zaměstnanosti

4351 Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení 450 000 450 000 450 000 450 000 450 000 450 000

4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000 90 000
4399 Ostatní záležitosti sociálních věcí a politiky zaměstnanosti 0 0 265 000 265 000 0 0

Skupina 5 5213 Krizová opatření 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000
Bezpečnost státu a 5512 Požární ochrana - dobrovolná část 325 000 325 000 662 000 59 000 721 000 342 000 342 000
Skupina 6 6112 Zastupitelstva obcí 1 400 000 1 400 000 1 400 000 1 400 000 1 470 000 1 470 000 7 896 000
Všeobecná veřejná 6114 Volby do poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 0 93 000 93 000 0 0
správa a služby 6171 Činnost místní správy 5 400 000 5 400 000 5 587 000 5 587 000 5 670 000 5 670 000

6173 Referendum 100 000 100 000 0 0
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000 6 000
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000
6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně

* finanční vypořádání za předchozí rok 0 66 000 66 000 0 0
* převody sociálnímu fondu 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000
* převody vlastním rozpočtovým účtům 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000 300 000

6399 Ostatní finanční operace (platby DPH) 70 000 70 000 70 000 70 000 73 000 73 000
6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 20 057 000

* rozpočtová rezerva   (granty) 400 000 400 000 400 000 400 000
* rozpočtová rezerva (opravy vyvolané rekonstrukci Mitrovické SSMSK) 0
* rozpočtová rezerva (výkupy nemovitostí) 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000 6 000 000
* rozpočtová rezerva (oslavy výročí obce) 500 000 500 000
* rozpočtová rezerva (poskytnutí dotace na opravu klubovny Junáka) 200 000 200 000
* rozpočtová rezerva (tělocvična ZŠ) 10 000 000 10 000 000
* rozpočtová rezerva 1 914 000 1 914 000 1 975 000 1 975 000 2 957 000 2 957 000

Výdaje celkem před 
konsolidací 26 305 000 34 730 000 61 035 000 31 268 000 34 393 000 65 661 000 29 724 000 30 240 000 59 964 000

Konsolidace výdajů -600 000 -600 000 -600 000 -600 000 -600 000 -600 000
Výdaje celkem po konsolidaci 25 705 000 34 730 000 60 435 000 30 668 000 34 393 000 65 061 000 29 124 000 30 240 000 59 364 000

Schváleno usnesením zastupitelstva městského obvodu Stará Bělá č. 0193/ZMOb-SB/1822/14 ze dne 15. 12. 2021

očekávaná skutečnost  (upravený rozpočet k 
datu k 31. 10. 2021)  rok 2022 - schválený rozpočet

3745

Odvětvové třídění

rok 2021 - schválený rozpočet

3639

3612
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Zakázku za necelý milion a  dvě stě 
tisíc korun bez daně vysoutěžila fi rma 
Ostravské komunikace. Podle staroběl-
ského úřadu nabídla nejlepší podmínky, 
tedy poměr ceny a  termínu. Práci pro 
ni odvedl subdodavatel, společnost Fa-
bau Construct s.r.o. A právě její postupy 
a odvedenou práci lidé z ulice Na Lukách 
v mnoha ohledech kritizují. 

„Jedním slovem katastrofa,“ hodnotí 
proces výstavby i výsledek jeden z míst-
ních Milan Vala, „je to neodborné, křivé, 
dlouho to trvalo. Ti, co to dělali, to podle 
svých slov dělali poprvé v životě.“

„Na můj vkus to bylo příliš rozvláčné. 
Ale to až takový problém nebyl. Potíž 
je, že na některých úsecích šikmý sklon 
chodníku nectí normy. A když po něm 
půjdete, spadnete,“ doplňuje další z tam-
ních obyvatel Jiří Klimek. Ukazuje při tom 
konkrétně na místo, kde přes chodník 
vyjíždí z  garáže jeho soused Jiří Palla. 
Výjezd je velmi strmý. A aby nahoře na 
chodníku nevznikl hrb, přes který by se 
auto nedostalo, dělníci natvarovali chod-
ník – jako by z něj kus ukousli. Jenže teď 
mají pro změnu potíž chodci – podklad 
pro pěší je v místě tak zvlněný, že hrozí 
pád.

Své si s novým chodníkem užili i man-

želé Krasňanovi. Když s  autem vyjížděli 
z  garáže na silnici, dřeli spodkem vozu 
o dlažbu. „Zlom byl příliš velký, třikrát to 
předělávali, než se jim to povedlo,“ popi-
sují usedlíci.

Dodavatel kritizuje subdodavatele
Mluvčí Ostravských komunikací Eva 

Kijonková vysvětluje, že zpoždění mělo 
dva stěžejní důvody: odstranění původ-
ního chodníku bylo zdlouhavější a složi-
tější, než stavaři čekali, a k  tomu museli 
koordinovat stavbu chodníku s  opravou 
vozovky, kterou dělala fi rma Strabag. Při-
znává zároveň, že subdodavatelská fi rma 
v některých ohledech pochybila. 

„Podle nás fi rma Fabau Construct 
s.r.o.  zvolila špatný postup, když na za-
čátku opravy došlo k  vybourání celého 
chodníku a nebyly hned provizorně do-
sypány vjezdy pro přístup k  rodinným 

domům. Na to jsme ihned upozorňovali 
a nápravu urgovali. Fabau se měla s maji-
teli nemovitostí domluvit na postupných 
termínech opravy chodníku.“

Potvrzuje, že některé úseky subdoda-
vatel předělával. „K lokálním opravám do-
cházelo jednak z důvodu špatného řízení 
mistrem subdodavatelské fi rmy, ale i pro-
to, že investor – tedy městský obvod Sta-
rá Bělá – neměl na opravu předem zpra-
covaný projekt,“ podotýká Kijonková.

Starosta Mojmír Krejčíček namítá, že 
v  případě výměny starého chodníku za 
nový obec projekt mít nemusela. „Šlo 
o předláždění a výměnu obrubníků. Není 
to nová stavba. Proto se mohlo stavět 
bez projektové dokumentace. Navíc pro-
jektant nemůže obejít normy a  pro ně-
které domy by dodržení norem zname-
nalo zrušení vjezdu do garáží, které jsou 
hluboko pod terénem a příliš blízko u sil-

Místy nerovný a dokončený se 
zpožděním. Starobělský úřad 
i obyvatelé ulice Na Lukách mají 
velké výhrady k podzimní opravě 
chodníku podél nově zrekonstru-
ované silnice směr Polanka.

Opravený chodník se nelíbí 

Stavaři koordinovali opravu chodníku s opravou vozovky. Dělaly je dvě různé fi rmy.  

Potíže s vjezdy k domům nebo nerovnostmi u poklopů. Některá místa dělníci opakovaně předělávali už během stavby. 
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 obyvatelům ulice ani úřadu 

Rekonstrukce chodníku Na Lukách
• Dodavatel: Ostravské komunikace a.s., fi rma zakázku předala subdodavateli, 

fi rmě Fabau Construct s.r.o. 
• Termín dle smlouvy: délka výstavby 30 dnů, termín dokončení maximálně 

do 30. 11. 2021. Ve skutečnosti práce začaly 6. 10., podle stavebního deníku 
skončily 13. 12. 2021, dobu výstavby fi rma překročila o 38 dnů. 

• Termín na odstranění vad: do 29. 4. 2022.
• Cena: 1 118 156 Kč bez DPH.
• Délka: 400 metrů.

Statutární město Ostrava – městský obvod Stará Bělá vyhlašuje Dotační 
program na podporu projektů v  oblastech sportu, kultury, volnočasových 
aktivit dětí a mládeže a pravidelné činnosti osob se zdravotním znevýhod-
něním pro rok 2022 v těchto oblastech (dotační tituly): 

•  kód TVC – pravidelné činnosti v  tělovýchově, sportu a volném čase 
dětí a mládeže od 3 let do 21 let (rok narození 2019–2001),

•  kód JAK – jednorázové kulturní, sportovní a volnočasové akce s min. 
30% spoluúčastí (akce otevřená pro veřejnost).

Lhůta pro podání žádosti je stanovena od 1. 2. 2022 do 28. 2. 2022.

Dotační program spolu se zásadami pro poskytování účelových dota-
cí z rozpočtu Statutárního města Ostravy – městského obvodu Stará Bělá 
v rámci vyhlášených dotačních programů je zveřejněn na webových strán-
kách městského obvodu Stará Bělá https://starabela.ostrava.cz/cs/radnice/
uredni-deska.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Městský obvod přijímá
žádosti o letošní dotace 

nice. A tak sklony vjezdů zůstaly praktic-
ky stejné jako u minulého chodníku.“

Obec chce vymáhat penále
Starobělský úřad po dodavateli chce, 

aby chybná místa opravil. A k tomu za-
platil penále za zpoždění – Starobělané 
nedostali chodník za smluvně dohodnu-
tou dobu, jak se Ostravské komunikace 
zavázaly. „Sepsali jsme vady, které má 
dodavatel odstranit. Opravit nerovná 
místa na chodníku i  reliéfní dlažbu ve 
vjezdech, tam kde sahá nad obrubníky. 
A dodělat terénní úpravy – některé bude 
možné dokončit až na jaře, například do-
sít trávu,“ shrnuje Martin Novák ze staro-
bělského stavebního úřadu.

Starosta Mojmír Krejčíček dodává, že 
obec má nárok vymáhat po Ostravských 
komunikacích penále za to, že chod-
ník nebyl hotový včas . „Jsme ze zákona 
povinni uplatnit pokutu dle smlouvy. Za 
první dva týdny dělá deset tisíc za každý 
den zpoždění. Od patnáctého dne je to 
patnáct tisíc za jeden den.“

Ostravské komunikace počítají s  tím, 
že se k  chodníku Na Lukách budou 
muset vrátit. „Vady a  nedodělky bu-
dou odstraněny během jara 2022. Bude 
provedeno předláždění zvlněných částí 
chodníku včetně zapískování a  terénní 
úpravy včetně osetí travním semenem,“ 
upřesňuje za fi rmu její mluvčí Eva Kijon-
ková. 

(joh, sb)

Místní poplatek za psa je splatný ka-
ždý rok od 1. ledna do 31. března.

Poplatek je možno zaplatit hotově 
nebo platební kartou v  podkladně 
úřadu Stará Bělá nebo bezhotovostně 
na účet číslo: 19-1645817389/0800. 
Pro přidělení variabilního symbolu 
(VS) volejte na tel. číslo 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je 
nutné provést odhlášení z  místního 
poplatku písemně a  zaslat na adre-
su úřadu nebo na e-mailovou adresu 
schmelova@starabela.cz.

Šárka Chmelová 
ÚMOb Stará Bělá 

odbor fi nancí a správy majetku 

Poplatek 
za psa

Na místa, která bude třeba opravit, se dělníci budou muset vrátit. Nejpozději na jaře.
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Pořádá v neděli 16. ledna od 15 hodin 
v tělocvičně Sokolovny

Dětský maškarní rej
Pro děti jsou připraveny různé hry 

a soutěže, bohatá tombola, 
kolo štěstí, občerstvení

Tenisový obchod 
na tenisových kurtech 
ve Staré Bělé, na ulici Nad Rybníkem 7

V prodejně je servis tenisových raket 
- vyplétání a prodej tenisových potřeb 
je zde i výdej a příjem balíků těchto 
přepravních společností: PPL 
parcelshop, WE/DO a DPD

Otevírací doba je: Po–čt 8:00–11:30, 13:00–16:00, 
Pátek 8:00–11:30, 13:00–15:00.

Telefon je 603 33 52 54.

Vedle obchodu je i v zimním období v provozu na-
fukovací hala s dvěma antukovými dvorci – provoz 
haly i s cenami je na webu: www.starabelatenis.cz

Co bude se Zlatým jelenem?
Co to Staré Bělé přinese? 
Upustí majitel Zlatého jele-
na od původního záměru? Má 
možnost žádat o  dotace jin-
de? Je rozhodnutí Centra pro 
regionální rozvoj fi nální? Jak 
bude  postupovat obec? A jak 
situaci vnímají lidé, kteří měli 
z plánů obavy?

Proměnit chátrající nemovitost u  kru-
hového objezdu v centru obce v sociální 
byty. To byl původní záměr současného 
majitele domu, který na něj prostřednic-
tvím zapsaného spolku SB BAFA žádal 
o dotaci státu z výzvy IROP č. 80.

Na tu podle vyjádření Centra pro regi-
onální rozvoj České republiky nedosáhne. 
Z písemné odpovědi, o niž úřad požádal 
Starobělan Radomír Janek bydlící v sou-
sedství domu, žadatel o  dotaci nesplnil 
podmínky.

„K Vaší žádosti, týkající se poskytnutí 

dotace Spolku SB BAFA z  výzvy IROP 
č. 80, uvádím následující: Žadatel v pro-
dlouženém termínu nedoložil potřebné 
dokumenty pro vydání právního aktu 
a nesplnil tak požadavky Obecných pra-
videl IROP. Na základě nesplnění poža-
dovaných náležitostí dojde k vyřazení žá-
dosti o podporu z administrace a nebude 
Centrem doporučena k fi nancování,“ stojí 
v odpovědi, pod níž je podepsaný gene-
rální ředitel instituce Zdeněk Vašák.

Detaily přineseme  v  únorovém čísle 
zpravodaje.  (joh)

Děkujeme za Vaši podporu!
Štěstí, zdraví a Boží požehnání ať Vás provází po celý rok 2022!

Jak můžete přispět?

 

 
66008822/0800 777988013

CHARITA OSTRAVA | www.ostrava.charita.cz 
CHARITA SV. ALEXANDRA | www.charita-sv-alexandra.cz

 Příspěvkem podpoříte projekty  
Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra.  

ě k d řít j kt
1.–16. 1. 2022

Podoba tradiční Tříkrálové sbírky  bude ovlivněna aktuál-
ní epidemickou situací. Přání štěstí, zdraví a pokoje do nového 
roku do domácností v Ostravě a okolí však Tři králové lidem 
chtějí i přesto přinést. Ať už osobně, nebo při on-line koledě. 
Dvaadvacátý ročník sbírky pořádaný Charitou Česká republi-
ka podpoří záměry Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra na 
pomoc lidem v nouzi. Podrobnosti na www.ostrava.charita.cz. 

(cho)

Tříkrálová sbírka
2022
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Mojmír Krejčíček, starosta
Starobělanům bych přál, aby i  v  těž-

kých dobách neztráceli optimismus, 
aby spolu dokázali řešit věci s úsměvem 
a  v  klidu. A Staré Bělé přeji spokojené 
a hrdé občany.

Jana Poledníková, 
ředitelka základní školy

Všem našim žákyním a  žákům, jejich 
rodičům, našim zaměstnancům a  všem 
lidem ve Staré Bělé přeji do nového roku 
především pevné zdraví. Přála bych si, 
aby rok 2022 byl pro nás všechny klidněj-
ší, ve znamení vzájemné podpory a po-
chopení.

Jiřina Chalupská, pekařka
Milí Starobělané, vaše Starobělská 

domácí pekárnička vám děkuje za pro-
jevovanou přízeň, kterou, jak věříme, si 
zaslouží nejen díky poctivým tradičním 
výrobkům. Jsou pečené s  láskou a plné 
zdravotních benefi tů.

V roce 2022 připravujeme novinky 
u příležitosti oslav 22 let obnovení provo-
zu pekárny a také k 750. jubileu založení 
Staré Bělé. Do tohoto výjimečného roku 
vám přejeme pevné zdraví, mnoho štěs-
tí, lásky a  osobní pohody. A nám všem 
možnost užívat si společně všech oslav 
měrou vrchovatou.

Jan Ondrejček, 
předseda FK Stará Bělá

Za klub i sám za sebe vám přeju mno-
ho usmívajících se a  šťastných tváří ko-
lem vás, a to nejen v soukromém, ale také 
v pracovním životě. Všem fotbalistům jis-
tou nohu a hodně radosti ze sportu. Dou-
fám, že se v roce 2022 budeme opět se-
tkávat při mistrovských zápasech hráčů 
všech věkových kategorií.

Lenka Lašanová, 
ředitelka mateřské školy

Zdraví, pochopení, více klidu i úsměvů. 
Starobělské osobnosti drží obci palce

Stará Bělá vkročila do jubilej-
ního roku 2022 – celoročně si 
bude připomínat, že je to právě 
750 let od první písemné zmín-
ky o její existenci.

Co jí do výjimečného roku přejí 
lidé, kteří se významně podílejí 
na její současnosti?

Advent v kostele.  Foto: Jan Pasečný

Všem Starobělanům přejeme na cestě 
rokem 2022 hlavně pevné zdraví,  vzá-
jemný respekt, nekončící úsměv, pohodu 
a množství úspěšných kroků v osobním 
i profesním životě.

Jiří Zálesný, předseda 
Zahrádkářského sdružení 
obce Stará Bělá z.s.

Zdraví, štěstí a  pohodu nám všem 
v  tomto jubilejním roce. Ať se naše za-
hrádky zelenají a rozkvétají k radosti nás 
všech.

Bohuslav Novák a Petr Eliáš, 
katoličtí faráři

„Slovo se stalo Tělem a přebývala mezi 
námi“ (Jan 1,14). V záplavě slov lidských 
ať nepřeslechneme a neodmítneme Slo-
vo Boží. Protože Ono v  osobě Ježíše 
Krista proto přišlo k nám lidem, abychom 
dokázali dobře a správně žít svůj život na 
zemi a mohli tak se těšit i na život věčný 
v Božím společenství.

Hana Kokešová, předsedkyně 
TJ Sokol Stará Bělá

Do roku 2022 přeji Staré Bělé, aby se 
vydařily oslavy jejího skvostného výročí 
750 let a všem lidem přeji hodně štěstí, 
zdraví, lásky, pohody a úspěchů.

Pavel Strakoš, předseda oddílu 
tenisu TJ Sokol Stará Bělá

Pevné zdraví, pohodu a elán do letoš-
ního roku přejí členům oddílu, hostům 
i  všem Starobělanům tenisté. A hlavně 
nezapomínejte sportovat!

Dalibor Cihelka, velitel Jednotky 
SDH Stará Bělá

Do nového roku vám jménem staroběl-
ských hasičů přeji hodně štěstí, mnoho 
úspěchů v  osobním i profesním životě, 
a zejména pevné zdraví, protože to je ze 
všeho nejdůležitější. Věřím, že rok 2022 
bude úspěšnější než ten uplynulý a že se 
společně setkáme při mnoha příležitos-
tech.

(joh) 
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K  výraznějším změnám došlo až po 
zrušení roboty v  Rakousku-Uhersku, 
a  hlavně pak po roce 1848, a  to také 
v souvislosti se vznikem dolů a železáren 
v Ostravě a Vítkovicích, v nichž část oby-
vatel pracovala a přestala být závislá jen 
na práci na poli. 

V  roce 1850 došlo také k  zásadním 
změnám ve správě obce, kdy moc pře-
vzaly nově zřízené okresy a  kraje. Stará 
Bělá byla až do roku 1868 přiřazená k os-
travskému okresu. Pak až do roku 1900 
patřila politicky k místeckému okresu. Od 
roku 1900 až do 30. června 1960 patřila 
znovu k Ostravě jako její městský obvod 
XVIII.

V roce 1960 pak naposledy patřila pod 
Frýdek-Místek, což skončilo 1. ledna 1975, 
kdy přešla do městského obvodu Ostrava 
3. V roce 1990 se pak naše obec stala sa-
mostatným městským obvodem v  rámci 
městské části Ostrava-Jih. 

Jak je vidět, nadřízená panství a správ-
ní orgány se 750 let střídaly a pak některé 
odešly do propadliště dějin, ale naše milá 
domovská obec Stará Bělá žije a  rozví-

jí se do krásy. Doufám, že naši potomci 
a následovníci třeba za 250 let budou mít 
stejné štěstí a oslaví 1000 let naší obce. 

Měl jsem poměrně velkou snahu na ka-
lendáři připomenout oslavy 700 let v naší 
obci v  roce 1972, které byly rozsáhlé za 
velké účasti občanů a  všech společen-
ských, kulturních i  sportovních složek, 
i  když odpoledne příliš nepřálo počasí, 
na což si osobně pamatuji. Nepodařilo se 
mi získat žádné odpovídající dokumenty. 
Nicméně jednou z  největších akcí oslav 
byl velkolepý průvod občanů, který vyra-
zil z křižovatky u Matěje a cíl měl na so-
kolském hřišti. 

A prakticky jediná fotografi e průvodu, 
která je součástí článku, zachycuje sokol-
ské účastníky v zatáčce u Sokolovny. Na 
tomto snímku jsou s  velkou pravděpo-
dobností první zleva v čelní řadě paní Ma-
ruška Ševčíková a  třetí pak Jarda Válek. 
Poznáte další? Dejte vědět a zveřejníme 
to. Děkuji.

Na vlastním kalendáři je pak uprostřed logo oslav, které bylo vybráno ve veřejné 
soutěži a bude vás provázet oslavami jak 
na suvenýrech, dokumentech, tak výzdo-
bě obce. V dolní části jsou pak dvě po-
hlednice pořízené okolo roku 1920, jsou 
to širší pohledy na naši obec. Vlevo je 
pohled z  míst dnešního rondlu směrem 
k  Nové Bělé. Na živém záběru jsou za-
chyceni lidé při pohybu ulicí, ale i domky, 
které zvláště na pravé straně téměř ne-
změnily oproti dnešku podobu. Vpravo je 
pak celkový pohled na střed obce, na kte-
rém dominuje kostel s farou a hotel Zlatý 
jelen. Záběr je pořízen z Popí. 

Přeji vám šťastné a úspěšné prožití roku 
2022, pokud možno bez covidu, ale s ra-
dostnými oslavami 750 let Staré Bělé.

Oldřich Dlouhý
kronikář

Kalendář připomene starobělské kulatiny
Rok 2022 je pro naši obec vý-
znamný především skutečností, 
že si budeme připomínat 750. 
výročí vzniku naší obce, nebo 
přesněji řečeno první písemnou 
zmínku o obci Stará Bělá. Jde 
o listinu z roku 1272, kde olomo-
ucký biskup Bruno dává bratrům 
Helmholdovi, Ottovi a Guntterovi 
z Welynu dnes Velim darem třicet 
usedlostí ze statku v Bělé. Pak se 
střídali různí leníci a obec byla 
přiřazována střídavě k Hukvald-
skému, Petřvaldskému a Zábřež-
skému panství.

Rok 1972 a průvod k sedmistému výročí první zmínky o obci z archivu kronikáře Oldřicha 
Dlouhého.

První písemná zmínka o Staré Bělé je z roku 1272.
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Starobělané zpívali koledy
Půjdem spolu do Betléma, Já malý přichá-

zím, Rolničky, Já bych rád k Betlému nebo Pur-
pura. Názvy alespoň několika koled, které jsou 
neodmyslitelně spojeny s  obdobím adventu 
a Vánoc. Jsou to písně s vánoční nebo křesťan-
skou tematikou. Původně se zpívaly jen během 
vánočních svátků, ale nyní je díky vlivu obcho-
dů na náš běžný život slýcháváme už během 
adventu.

Pěknou tradicí se stalo zpívání koled na zla-
tou neděli v parku u betléma. V neděli 19. pro-
since se i  přes nepřízeň počasí sešlo asi sto 
padesát dospělých a dětí, kteří si chtěli připo-
menout blížící se nejkrásnější svátky v roce, na 
chvíli se zastavit, zapomenout na stres a nasát 
kapku předvánoční atmosféry. Pod vedením 
Gabriely Bjolkové, farářky Církve českosloven-
ské husitské, se parkem nesly tóny tradičních 
i méně známých koled a vánočních písní. Všich-
ni se mohli zahřát připraveným punčem. Dle re-
akcí se akce povedla, všichni si s chutí zazpívali 
a na chvilku zapomněli na starosti. Díky vám se 
vybralo 1  870 korun, které budou použity na 
sportování našich nejmenších v  Sokole.

Závěrem popřál pan starosta všem krásné 
a  poklidné Vánoce a  do nového roku hodně 
štěstí a rodinné pohody.

Svatava Zezulková

Ostravanům pomáhá s domácí péčí o blízké nová Od-
lehčovací služba Ondrášek. Do práce se pustila s Novým 
rokem.

Komu pomůže
• Lidem s vážným onemocněním v závěru života.

• Lidem se zdravotním postižením.

• Lidem v seniorském věku se sníženou soběstačností.

• Lidem pečujícím o tyto osoby.

S čím pomůže
• Při zvládání péče o vlastní osobu 

(podávání jídla, oblékání, přesun na lůžko).

• S osobní hygienou (koupání, mytí vlasů, 
použití WC, …).

• Při vyřizování běžných záležitostí (jednání s úřady).

• Zajistí doprovod k lékaři, na zájmové aktivity, 
na procházku.

• Pomůže při socioterapeutické či aktivizační činnosti 
(trénování paměti, předčítání, …).

• Poskytne základní sociální poradenství 
(příspěvek na péči, …).

Další informace najdete na https://mhondrasek.cz/cz.

(mho)

Ondrášek rozjíždí odlehčovací službu

Kontakt:   602 233 037  

                   odlehcovaci@mhondrasek.cz

O zlaté neděli se v parku u betléma znovu zpívaly vánoční písničky a koledy.

Zazněla Purpura, Rolničky nebo třeba Půjdem spolu do Betléma.Nový starobělský betlém.
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Nechce se ani věřit, že je za námi dal-
ší rok. Pro někoho byl náročný, šťastný, 
rychlý a někdo by byl naopak rád, kdyby 
vůbec nebyl. Život nám zkrátka přináší 
nejen chvíle radosti, ale i  zážitky nepří-
jemné a smutné. Ovšem i chvíle, kdy nám 
není do smíchu, nás obohacují. A v tom je 
kouzlo Vánoc, kdy máme všichni k sobě 
tak nějak blíž. Zvláště pak v této složité 
době, kde vše, co dělá náš život šťastný, 
kultura, sport, setkávání s přáteli, je po-
znamenáno pandemií covidu.

Vánocům, nejkrásnějším svátkům 
v roce, předchází advent, který býval do-
bou duchovní přípravy na svátky, časem 
rozjímání a  pomoci druhým. V  dnešní 
době je však pro hodně lidí obdobím na-
kupování dárků, děti píší dopisy Ježíškovi 
a my se stresujeme a honíme. Zkusme to 
jako děti, na chvíli zpomalit, míň se honit 
a více se těšit.

Inspirace všeho druhu
Dobrou příležitosti k načerpání nových 

nápadů i  k  zakoupení krásných věcí na 
výzdobu domovů či obdarování blíz-
kých byla vánoční výstavka ve dnech 
26.–28.  11. 2021 v  prostorách obecního 
klubu. Ze zápisků v návštěvní knize, kde 
nechybí slova chvály o umu a tvořivosti, 
je patrné, že si své místo našla a i v této 
době, kdy člověk už pomalu sám neví, co 
může, a co ne, jsme byli rádi, že se nám ji 
podařilo za dodržování všech epidemio-
logických opatření připravit.

U vstupu příchozí vítal čert Evžen, který 
nezklamal a každému na uvítanou zazpí-
val písničku. Některé překvapil a ti, co ho 
již znají, ho pozdravili. A pak už na všech-
ny dýchlo kouzlo Vánoc. Uprostřed stál 
papírový betlém v  životní velikosti a  za 
ním stromek ozdobený andílky a baňka-

mi, které vytvořily děti spolu s učitelkami 
z mateřinky na Mitrovické ulici.

K vidění byly ukázky ručních prací, tra-
diční i méně obvyklé dekorace, perníkové 
svícny a  perníkové adventní kalendáře. 
Nechyběly různé vánoční ozdoby, ať už 
uháčkované či vyrobené z quillingu nebo 
keramiky, dřevěné svícny, drátkovaní an-
dílci, svíčky z  včelího vosku, různá přá-
níčka či záložky do knih, adventní věnce, 
svícny a  mnoho dalšího. Podařené byly 
i neobvyklé nápady – vánoční stromeček 
z pivních lahví či řetěz ze zátek od šam-
pusu. Je vidět, že studnice nápadů nevy-
sychá, tvořivých lidí s neotřelými nápady 
je stále dost a  pokaždé se objeví něco 
nového.

Poprvé a doufám, že ne naposled, byly 
ke koupi i výrobky z chráněných dílen. Na 
prodej byly i  perníčky a  farmářské pro-
dukty. Kdo měl chuť nasát trošku vánoční 
atmosféru a zastavit se v předvánočním 
shonu, mohl posedět s přáteli, občerstvit 
se kávou, svařákem či punčem a zakous-
nout dobrý domácí zákusek, ovšem vše 
v  souladu s  platnými opatřeními. A po-
kud někdo výstavku nestihl a chtěl by při-
jít, můžu slíbit, že se sejdeme opět první 
adventní víkend.

Děkuji všem, kteří nám na ni přispěli 
svými výrobky a také těm, kteří pomáhali 
výstavku připravit, za jejich pomoc a čas, 
který tomu věnovali. Děkuji i  obecnímu 
úřadu ve Staré Bělé za zapůjčení prostor.

Čerti odešli s prázdnou
Advent zahrnuje i  svatého Mikuláše, 

kdy Mikuláš doprovázený andělem a čer-
tem vyráží za dětmi a  rozdává jim dár-
ky. Mezi naše nejmenší přišel v  pondělí 
6. prosince. Nejdříve měly děti připrave-
ny různé čertovské úkoly, kde prokazova-

ly svou šikovnost. Po chvíli mezi ně vtrhli 
přímo z pekla tři rozjívení čerti. Některým 
dětem sice ukáply slzičky strachu, ale pří-
chod andílka a Mikuláše jim vrátil úsměv 
na tvář. Písničkou či básničkou si vyslou-
žily balíčky, čerti odešli do pekla s nepo-
řízenou, ale slíbili, že za rok se zase vrátí. 
Tak raději nezlobte. 

Své mikulášské balíčky ve svých cvi-
čebních hodinách dostaly žačky i žáci. 

Cvičitelům malých i větších dětí děkuji 
za nápady zpestřit jim čas čekání na pří-
chod Ježíška. Je vidět, že jsou na svém 
místě a práce s dětmi, které se věnují na 
úkor svého volného času, je baví. A od-
měna? Rozzářené oči těch nejmenších 
a slova díků od těch starších.

Závěrem mi dovolte popřát do nového 
roku mnoho úspěšných dnů, co nejvíce 
úsměvů a co nejméně starostí.

Umět se radovat z radosti druhého, to 
je tajemství štěstí.

Svatava Zezulková

Advent v Sokole: výstava i Mikulášova parta

Mezi nejmenší děti i letos přišel Mikuláš a jeho parta.

Stromek z  pivních lahví? Rozhodně origi-
nální.

Čerti zapózovali, do pekla se ale vrátili 
s nepořízenou.
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Starobělský patriot a někdejší tajemník místního úřadu strá-
vil spolu s dalšími třemi sedmdesátníky Miloslavem Hořínkem, 
Františkem Novákem a  Mirkem Klečkou v  lese za rybníkem 
tři předvánoční dopoledne. Dřevo jim zajistil, na míru nařezal 
a na stanoviště dopravil majitel revíru – Ostravské městské lesy 
a zeleň. Čtyřčlenná parta Starobělanů ho na místě seskládala 
v mosty.

Oba mostky nesou svá původní jména – Miloslav a Ladislav, 
právě podle dvou z těch, kdo se na první i druhé instalaci podí-
leli. A pomáhají překlenout hlubší příkopy za rybníkem a dostat 
se zezadu ke stráni, v níž na stromě visí kaplička s pannou Marií. 
Oblíbená zastávka lidí, kteří se do Palesku vydávají celoročně 
 na procházky.  (joh)

Dvě rokliny za rybníkem v Palesku
znovu přemostili Ladislav a Miloslav

Namísto rozpadlých dřevěných mostů stojí za rybníkem v Pa-
lesku dva úplně nové. Z pevnějšího dřeva. „Ty původní byly smr-
kové, sloužily devět let, ale už uhnily a propadly se. Nové jsou 
z tvrdšího materiálu – kmeny z modřínu a desky z jasanu. Měly 
by vydržet déle,“ popsal Ladislav Dlouhý.

Stav na podzim 2021.  Foto: Tomáš Těhan A proměna před Vánoci.  Foto: Pavel Staněk

Nové mostky se dostaly na místo těsně před Vánocemi. Především díky čtveřici aktivních starobělských seniorů. Foto: Danuše Ondračková
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Leden je z mého pohledu jediným mě-
sícem, kdy může zahrádkář skutečně 
odpočívat. V prosinci mnohdy ještě do-
děláváme poslední resty a ve vánočním 
shonu si často ani nevšimneme, že se 
podzim přehoupnul do zimy. V lednu nás 
čekají pouze drobné a preventivní práce, 

a tak přichází čas na zasloužený oddych 
a pomalu začíná těšení se na sezónu no-
vou.

A právě toto těšení si můžeme zpříjem-
nit činnostmi, na které už během roku ni-
kdy nebude tolik času jako za dlouhých 
zimních večerů. Věnujeme se vzdělá-
vání v  zahradnických oborech, jež nás 
nejvíce zajímají. Snažíme se upřednost-
ňovat české knihy, ve kterých najdeme 

informace využitelné právě v  našich 
podmínkách. Zahraniční knihy rozhod-
ně nezatracujeme, dáváme si však pozor 
na častý nešvar vzniklý pouhým „strojo-
vým“ překladem bez odborné korektury, 
kdy se někdy můžeme dočíst, že některá 
z rostlin zvládá naše zimy či je na našem 
území původní, ovšem tyto údaje platí 
pro stát, ve které kniha vznikla, ne pro 
Českou republiku. 

Pomalu přemýšlíme, do čeho se letos 
na zahradě pustíme. Důkladně promy-
slíme, co nového vybudujeme, kde vy-
sázíme nový záhon, zjistíme si, zda se 
plánované rostliny k  sobě hodí, rozvá-
žíme, co vysázíme na volná místa po již 
zlikvidovaných stromech. Vzpomeneme 
si také, které choroby, škůdci a  jiné po-
ruchy nás během minulé sezóny nejvíce 
trápily, a zkusíme najít způsob, jak jim co 
nejlépe předcházet.

K období zimního plánování také patří 
první objednávky rostlin pro jarní sezó-
nu. Osobně zastávám názor, že bychom 
se měli snažit nakupovat co nejvíce 
u  místních zahradníků a  školkařů, kdy 
se na rostliny můžeme podívat, případně 
se dozvědět i další informace a nechat si 
poradit. Pokud místní zahradníci nemají 
v nabídce druhy či odrůdy, o které máme 
zájem, objednáváme od osvědčených 
českých pěstitelů, kteří ideálně disponují 
i vlastní prodejnou a e-shop mají pouze 
jako doplňkovou činnost. Doporučuji se 
zásadně vyhýbat zahraničním fi rmám 
a  nedůvěryhodným obchodníkům, kteří 
rostliny pouze přeprodávají, případně je 
zasílají v  zoufalé kvalitě. Jejich největší 
síla spočívá v reklamě, kdy nás sice často 
lákají na záplavy květů a stromy obsypa-
né plody, reálně však mnohdy dostane-
me předražené nekvalitní sazenice, které 
jen živoří. 

Věnujeme se nákupům všeho po-
třebného, od zahradnické techniky přes 
nářadí, hnojiva, postřiky až po semena 
zeleniny a  květin, kterých již na konci 
měsíce budou plné obchody. 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

LEDEN

Těžký sníh je dobré z jehličnanů oklepat.
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I v  lednu se najdou práce, kterým se 
můžeme věnovat.

Důkladně kontrolujeme uskladněné 
ovoce i zeleninu, kazící se plody a koře-
ny ihned likvidujeme.

Pokud nám ve sklepě zbyly raně zimní 
odrůdy jablek, které jsou již nyní větši-
nou moučnaté, využijeme je pro kuchyň-
ské zpracování, pro přímý konzum již sa-
háme k zimním odrůdám. 

Pokud se nacházíme v ohrožené loka-
litě, čas od času zkontrolujeme oplocení 
zahrady a ochranu stromů proti okusu.

Ze stromů můžeme shazovat a likvido-
vat mumifi kované plody.

Pokud nás již svrbí ruce nebo víme, že 
později nebudeme mít dostatek času, 
můžeme se na konci měsíce v  případě 
bezmrazých dnů pustit do prořezávání 
starších stromů jabloní a hrušní.

Můžeme sklízet poslední zbytky zele-
niny – pórek, růžičkovou kapustu či ka-
deřávek.

Provedeme důkladnou inventuru se-
men zeleniny a květin.

Ač se dříve v lednu již běžně vysévaly 
papriky, saláty, kedlubny či květáky pro 
rychlení, po letitých pokusech si myslím, 
že takto brzký termín je zbytečný, do-
konce kontraproduktivní. Takto časným 
výsevem nic nenadeženeme, dny jsou 
ještě krátké, světla málo a malé rostlin-
ky se tak vytahují. Sazenice z únorových 
výsevů ty lednové hravě doženou a jsou 
nakonec většinou silnější než slabé vy-
táhlé rostlinky z  ledna. S celerem, který 
má u nás dlouhou vegetační dobu, rov-
něž netřeba pospíchat, na záhony ho 
stejně dříve než v polovině května sázet 
nemůžeme, a  tak se často stává, že se 
příliš brzy připravené sazenice již v dub-
nu v sadbovačích trápí. 

Jiná situace nastává u některých kvě-
tin, které vzhledem k jejich dlouhé vege-
tační době vyséváme již v lednu. Platí to 
zejména pro pelargonie, petúnie, hlízna-
té i stálokvěté begonie či lobelky. U těch-
to druhů si dáme zvláště záležet na vý-
běru kvalitního výsevního substrátu. 
Nedoporučuji ho však nechávat „péct“ Květiny s dlouhým vegetačním obdobím můžeme už v lednu vysévat. S  ostatním nespěcháme.

Záchrana starých 
ovocných odrůd
Máte na zahradě některou ze starých či krajových ovoc-
ných odrůd, například jabloně či hrušně? Napište mi 
prosím na  e-mail tony.skripcak@seznam.cz nebo zavo-
lejte na telefon 732 853 372.
Pomůžete vytvořit Genofondový sad Poodří.
Může se jednat o odrůdy určené i takové, jejichž název 
neznáte. O stromy udržované i pomalu prosychající. Kaž-
dý strom je důležitý. Ozvěte se a přispějte k záchraně na-
šich cenných odrůd.

Tony Skřipčák, zahradník

v troubě, což se mnohdy dělá, aby se za-
bránilo padání klíčních rostlin. Abychom 
měli jistotu, že se všechny choroboplod-
né zárodky zničí, musela by v celém ob-
jemu substrátu panovat teplota alespoň 
200 °C po dobu 30 minut. Pokud toho 
není docíleno, je efekt přesné opačný 
a  vysoká teplota přispěje k  rychlejšímu 
pomnožení bakterií. Jako ochranu proti 
padání klíčních rostlin radši použijeme 
přípravek Magnicure přidávaný do záliv-
ky. Výsevům dopřejeme teplotu 20 až 24 
°C a  zvýšenou vlhkost, čehož docílíme 
například zakrytím květináčů fólií či mik-
roténovým sáčkem. V této fázi jsou výse-
vy velmi náchylné na proschnutí, proto je 

každý den, v případě potřeby i vícekrát, 
vlhčíme. Po vzejití je umístíme na svět-
lo, teplotu snížíme na 16 až 18 °C a po-
stupným odděláváním zakrytí snižujeme 
vlhkost. 

V  případě těžké sněhové pokrývky 
ji odstraňujeme zvláště z  jehličnatých 
a stálezelených stromů a keřů, u kterých 
hrozí rozlámání.

Stálezelené dřeviny během bezmra-
zých dní zalejeme, zvláště pokud je pěs-
tujeme v nádobách. 

Tony Skřipčák
tony.skripcak@seznam.cz

732 853 372

Komu chodí do sadu zvěř, měl by kontrolovat oplocení a ochranu stromů proti okusu.
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Blanická: moštování jablek 
i zábavný Hopsalín

Na podzim jsme tradičně u zahrádká-
řů s panem Foltou moštovali, za to mu 
patří velké poděkování. Navštívilo nás 
divadélko s  pohádkou Veselá školička. 
Pro děti nejen ze školky jsme měli při-
pravené dvě venkovní hry – dobrodruž-
nou cestu lesem a zpívání s drakem Al-
bertem. A hlavně jsme si díky krásným 
podzimním dnům užili spoustu zábavy 
na naší zahradě – zahradní vaření, listo-
hraní a dýňování.

Mikulášskou nadílku nám přinesl 
Hopsalín i se svými soutěžemi a taneč-
ky. S  dětmi jsme připravily vystoupení 
k  rozsvícení stromečku s  básničkami 
a  koledami, které můžete zhlédnout 
prostřednictvím odkazu na webu škol-
ky.  Divadlo s veverkou Terkou a myškou 

Klárkou nám přivezlo Vánoční pohád-
ku a  vše vyvrcholilo vánoční nadílkou 
se spoustou nových hraček. Děti a paní 
učitelky vyráběli krásné andílky, dárečky 
pro Klub důchodců a naše sousedy, ba-
bičky a dědečky z domova pro seniory.

Mitrovická: cesta do daleké 
Ameriky a za místními bažanty

V  září a  říjnu jsme pečovali o  bylin-
kovou zahrádku. Prostřednictvím nej-
různějších her jsme se seznamovali 

s  pravidly silničního provozu na našem 
dopravním hřišti s  využitím dětských 
dopravních prostředků. 

V říjnu jsme cestovali na školní zahra-
dě s  klaunem Hopsalínem po Severní 
a Jižní Americe. Se skřítkem Podzimáč-
kem jsme zamykali les a  navštívili ba-
žantnici s panem myslivcem z Myslivec-
kého spolku Stará Bělá. 

V listopadu jsme ve školce zhlédli di-
vadelní představení O Otesánkovi. Kona-
lo se dýňování a  výstavka ozdobených 

Podzim a advent v mateřince –
Provoz mateřské školy jsme zahá-
jili s očekáváním aktivit a akcí bez 
jakéhokoliv omezení, ale situace 
nám to bohužel nedovolila, stejně 
jako minulý školní rok. I přesto 
jsme si s dětmi podzimní i zimní 
čas na obou budovách MŠ plně 
užili. Děti prožily spoustu zábavy, 
tvoření a zajímavých aktivit.

Čerti, nebo andílci? Jak kdy.

Z vánočního stromku měli radost malí i dospělí.
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– zábava venku i pod střechou

Letošní tábor Běláčku se nesl v indián-
ském duchu. Malí indiáni rozdělení do tří 
týmů se zapojili do bojové hry velkého 
Manitou, která byla ústředním tématem 
letního příměstského tábora.

Manitou připravil na každý den nový 
úkol. V duchu ohně, vody, větru, země, 
zvířat a rostlin si děti vyzkoušely, jak po-
stavit totem, vytvořit indiánskou čelenku, 
složit válečný pokřik, postavit loďku nebo 
si nasbírat dřevo na upečení bizona, tedy 
špekáčků. Samozřejmě nemohla chybět 
stavba tee-pee a jeho výzdoba. Poslední 
den museli malí indiáni podniknout da-
lekou a  nebezpečnou cestu za přírodní 
památkou – jeskyní Šipkou. Tam Manitou 
schoval klíč k  bájnému pokladu Apačů. 
Nakonec vše dobře dopadlo a k velké ra-
dosti všech byl poklad nalezen. Poslední 
táborový den nemohl chybět pravý indi-
ánský táborák, promítání fi lmu a  pro ty 
nejodvážnější přespání ve spacáku v so-
kolovně. 

Chtěly bychom poděkovat týmu re-
staurace Sokolovna, která se nám starala 
o hladová bříška, TJ Sokol Stará Bělá za 
zázemí, které jsme mohli využívat, a v ne-
poslední řadě děkujeme Městskému ob-
vodu Stará Bělá za fi nanční podporu.

Naší snahou je smysluplně zabavit děti 
v době letních prázdnin, rozvíjet kreativi-
tu a zvídavost formou her a zábavy.

Rády bychom malým indiánům i jejich 

rodičům popřály spoustu pohodových 
dní v roce 2022. Budeme se těšit na léto 
s vámi. 

Michaela Strakošová

Běláčci se proměnili v indiány 
Děti z dolní školky na podzim zamykají les pravidelně.

dýní před mateřskou školou. Rozsvítili 
jsme vánoční strom před školkou s krát-
kým programem dětí. Vyrobili ozdoby 
na vánoční výstavu organizovanou so-
koly. Upekli a  nazdobili jsme perníčky 
pro radost našim důchodcům.

V prosinci jsme měli mikulášskou na-

dílku s  návštěvou Mikuláše, čerta a  an-
děla. Jako bonus se školní jídelna na 
mateřské škole Mitrovická zapojila do 
projektu Skutečně zdravá školka.  Velké 
poděkováním patří všem rodičům a přá-
telům spolku Dětský úsměv za přípravu, 
prodej a  celkovou podporu při akcích 

Staré Bělé, jejichž výtěžek byl předán 
dětem.

Veškeré fotografi e, videozáznamy 
a  jiné informace najdete na webových 
stránkách www.msstarabela.cz.

Lenka Novosádová
Hana Slavíková

Vzpomínka na prázdninový indiánský tábor.
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Jak by takové sdílení defi brilátoru ve 
Staré Bělé mělo vypadat?

Máme představu, že bude sloužit všem 
spolkům ve Staré Bělé, sportovcům, 
dobrovolným hasičům, sokolům, úřadu 
a dalším. Pokud bude zájem, vždy po do-
mluvě přístroj na nezbytně nutnou dobu 
zapůjčíme. Se sousedním tenisovým od-
dílem jsme již domluveni na spolupráci, 
vážíme si toho. 

Proč považuješ defi brilátor na hřišti a ve 
Staré Bělé za potřebný?

Kdo byl v letních měsících na hřišti při 
trénincích i mistrovských zápasech, viděl 
tu obrovskou kumulaci lidí. Nejen u nás, 
ale také na vedlejších tenisových kurtech.

Jaký typ jste koupili, kolik stál a kdo to 
platil? 

Pořídili jsme defi brilátor  ZOLL AED 
Plus od společnosti  OMS - MEDI s.r.o.   
Jeho cena se vyšplhala skoro k padesáti 
tisícům korun a  bez podpory sponzora, 
kterým je společnost K.B.K. fi re, s.r.o., za-
stoupená Petrem Koláčkem, by fotbalo-

vý  klub tento život zachraňující přístroj 
zcela určitě nepořídil. Moc děkujeme!

Není obsluha příliš komplikovaná? Může 
s přístrojem zacházet i ten, kdo ho ne-
zná?

Je to laický defi brilátor. Velmi spoleh-
livý s  jednoduchou obsluhou a  nízkými 
provozními náklady. Přístroj komunikuje 
v češtině a provede vás všemi kroky k zá-
chraně člověka.

Každopádně je vhodné absolvovat 
školení.

Výhodou modelu je, že  zabudova-
ný senzor v  elektrodách hlídá účinnost 
a  efektivitu masáže srdce a  kontroluje, 
zda zachránce provádí masáž srdce do-
statečně hluboko, což je 5 až 6 cm, a ve 
správném časovém intervalu, tedy sto-
krát za minutu, aby záchrana života byla 
účinná. Navíc  je  dovybaven  dětskou 
elektrodou.

Kam se má obrátit ten, kdo by se s ním 
chtěl naučit zacházet, případně si ho 
půjčit?

V ceně přístroje je i  školení. Bude se 
konat v  prvních měsících nového roku. 
Prosíme zájemce o školení, aby nás kon-
taktovali na  e-mailu sb.fotbal@volny.cz, 
domluvíme termín a společně se nechá-
me proškolit ze základů ovládaní přístro-
je a zdravovědy.

Stejně tak kdo bude mít zájem o zapůj-
čení přístroje, ať nám napíše.

I když vlastně doufáme, že  defi brilá-
tor nebudeme muset nikdy použít.

Jana Fabianová

Fotbalisti zakoupili defi brilátor.
Teď plánují školení pro všechny

Starobělský fotbalový klub pořídil 
za sponzorské peníze defi brilátor 
– život zachraňující přístroj, který 
dokáže elektrickým výbojem 
obnovit správnou činnost srdce 
člověka po kolapsu. „Jsme pře-
svědčení, že defi brilátor by měl 
být nedílnou součástí moderního 
sportoviště,“ říká k tomu předse-
da zdejších fotbalistů Jan Ond-
rejček. Jeho plánem je půjčovat 
přístroj i dalším spolkům a orga-
nizátorům starobělských akcí, tak 
aby byl po ruce, kdykoli se potká 
větší množství lidí. Zacházení s přístrojem zvládne i laik. Je ale lepší nechat se poučit, jak na to – proto fot-

balisté plánují počátkem roku pro všechny zájemce hromadné školení. 

Defi brilátor fotbalistů bude sdíle-
ný. Zájemce čeká počátkem roku 
společné školení. Přihlásit se lze 
na e-mailu sb.fotbal@volny.cz. 

Ten bude sloužit taky jako kon-
taktní adresa pro případné vypůj-
čení.

Zpravodaj na Facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj



VYBRANÉ ZÁJEZDY CESTOVNÍ KANCELÁŘE A-Z TOUR s.r.o. 2022 
 

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY LETECKY Z PRAHY S ČESKÝM PRŮVODCEM 
 

 

Andalusie, hotel San Fermin 3* HB   

Bajkal, Transsib. magistr. 3* HB 

Moskva, Petrohrad 3-4* h. HB 

Gruzie - okruh, pam. přír. 3-4* h., HB  

Portugalsko - okruh, 3-4* hot., HB 

 

15.05. – 23.05. 
29.07. – 06.08. 
09.08. – 16.08. 
02.09. – 10.09. 
09.10. – 16.10. 

 

19950 Kč 
39950 Kč 
32950 Kč 
29950 Kč 
24950 Kč 

 

AUTOKAROVÉ POHODOVÉ POZNÁVACÍ ZÁJEZDY S PRŮVODCEM 
 

Jižní Morava, památky, víno, 3* HB 
Českosaské Švýcarsko, 3* HB 

Vratislav (Wroclaw), jednodenní  

Vídeň a její skvosty, 3* hot. BB 

Kokořínsko a Máchův kraj, 3* HB 

Západní Čechy, pam. lázně, 3* HB 

Neziderské Jezero, 3* hot., HB 

Jízda králů, Vlčnov, akce UNESCO 

Východní Slovensko, 3* h. HB 

Krušné Hory se SRN, 3* hotel, HB 

Varšava a okolí, 3* hotel, HB 

Jižní Čechy, příroda, historie, 3* HB 

České středohoří, pozn. 3* HB 

Lago di Garda, 3* hotel, HB 

Černá Hora, příroda, historie, 3* HB 
Jizerské hory s PL, 3* hotel, HB 

Slovinsko od severu k jihu, 3* HB 

Kamnicko-Sav. Alpy, s termály 

Mazury (PL), příroda, historie, 3* HB 

 

01.05. – 06.05. 
08.05. – 13.05. 

07.05. 
20.05. – 22.05. 
22.05. – 27.05. 
22.05. – 28.05. 
27.05. – 29.05. 

29.05. 
29.05. – 03.06. 
29.05. – 03.06. 
02.06. – 05.06. 
05.06. – 10.06. 
05.06. – 10.06. 
05.06. – 11.06. 
11.06. – 20.06. 
12.06. – 17.06. 
19.06. – 25.06. 
19.06. – 25.06. 
26.06. – 02.07. 

 

6650 Kč 
7950 Kč 

990 Kč  
4450 Kč 
7450 Kč 
7450 Kč 
5450 Kč 

850 Kč 
7450 Kč 
7450 Kč 
5950 Kč 
7450 Kč 
7450 Kč 

10450 Kč 
13950 Kč 

6950 Kč 
11950 Kč 
11950 Kč 

9450 Kč 

 

Baltské Moře (PL), 3-4* HB + baz. 

Rakousko - okruh, 3* hotely, HB 

Krkonoše, turist. pro každého, 3* HB 
Orava, Roháče + term. Oravice, HB 

Baltské Moře (PL), 3* HB,  

Lago di Garda, 3* hotel, HB 

Šumava se SRN, příroda, hist. 3* HB 
Baltské Moře (PL), 3* HB,  

Vysočina a Posázaví, přír. hist. 3* HB 

Švýcarsko, nejkrásnější místa, 3* HB 

Baltské Moře (PL), 3-4* HB + baz. 

Praha, nejzajímavější místa, 3*hotel, HB 

Bieščady, (PL), příroda, hist., 3* HB 

 

26.06. – 03.07. 
 

03.07. – 08.07. 
10.07. – 15.07. 
10.07. – 16.07. 
10.07. – 16.07. 
17.07. – 23.07. 
17.07. – 23.07. 
17.07. – 24.07. 
24.07. – 29.07. 
24.07. – 30.07. 
31.07. – 07.08. 
14.08. – 19.08. 
28.08. – 03.09. 

 

13950 Kč 
 

11950 Kč 
7950 Kč 
7450 Kč 

10450 Kč 
10950 Kč 

8250 Kč 
11950 Kč 

6950 Kč 
14950 Kč 
13950 Kč 

7750 Kč 
8950 Kč 

 

LÁZNĚ A TERMÁLY S DOPRAVOU A PRŮVODCEM 
 

Chocholow, termály, v ceně vstupné 
Szaflary, 4* hotel, HB + term. bazény 

Szaflary, 4* hotel, HB + term. bazény 

Luhačovice, 3* Harmonie. HB+proc. 

Mosonmagyaróvár, HB+ term.  

 Szaflary, 4* hotel, HB + term. bazény 

Velký Meder, 3* hotel Elenka, HB 

Podhájska, p. Energy, HB + bazény 

Dudince, 3* Jantár, HB + baz. +proc. 

Hajdúszoboszló, BB+ term. baz. 

Snovik, Kamn.-Sav. Alpy, HB+ termály 

Mosonmagyaróvár, HB+ term 

 

21.04. 
24.04. – 27.04. 
08.05. – 14.05. 
08.05. – 14.05. 
15.05. – 21.05. 
15.05. – 21.05. 
21.05. – 26.05. 
30.05. – 05.06. 
05.06. – 11.06. 
12.06. – 18.06. 
19.06. – 25.06. 
19.06. – 25.06. 

 

1350 Kč  
5450 Kč 
9750 Kč 
8950 Kč 
9250 K č 
9950 Kč 
8450 Kč 
8750 Kč 
7950 Kč 
7950 Kč 

11950 Kč 
9650 Kč 

 

Uvedené ceny jsou za osobu ve dvoulůžkovém pokoji. Aktuální ceny a slevy najdete na www.ckaztour.cz. 
 

Vysvětlivky: FB - plná penze, HB – polopenze, BB – snídaně, BS – bez stravy. Pro více informací si objednejte náš katalog (zasíláme zdarma). 
Nástupní místa: Třinec, Český Těšín, Karviná, Havířov, Frýdek - Místek, Ostrava. 

 

CK A-Z TOUR s.r.o. Staroměstská 592, Třinec, tel: 558 986 800-2, Český Těšín, vchod z ulice Odboje, tel: 558 711 804 
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Vzpomínka na květnové nebe. Foto: Jan Ševčík

Pod peřinou. Foto: Jiří Zálesný Východ slunce. Foto: Danuše Ondráčková 

Svítání nad horami. Foto: Danuše Ondráčková 

Starobělské pohledy
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